



Zpravodaj

obce Komořany

číslo 7 | prosinec 2021 | 2. ročník

www.komorany.eu



Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

dlouho jsem přemýšlel o tom, jak začít poslední slovo starosty v tomto roce. Jaké téma by bylo nejvhodnější zvolit do úvodního článku. Nakonec jsem se rozhodl, že zůstanu u toho, co se v tomto roce v naší obci významného událo a krátce pohovořím o tom, co nás čeká v nadcházejícím roce 2022.

Dovolu mi také zmínit se, alespoň v krátkosti, o výsledku voleb do poslanecké sněmovny. Na dobu čtyř let do ní byla zvolena takzvaná trojkoalice. Během krátké doby převezme nově sestavená vláda řízení státu. Nejen obce, ale i občané, jsou nyní v očekávání, co nám nadcházející doba přinese.

Pokud se ale ohlédneme za letošním rokem, tak kroky zastupitelstva obce vedly například ke zmenšení energetické náročnosti obecních objektů, školy a školky. O těchto krocích jsem se již zmiňoval v minulých číslech zpravodaje. Myslím, že

se nám v této oblasti hodně věcí povedlo a chceme v nich dále pokračovat.

Důležitý krok zastupitelstvo obce provedlo v rozhodnutí o projektu přístavby školy. V současné době se prověřuje, zda je možná úplně nová koncepce umístění této přístavby ve dvorním traktu školy.

V oblasti kulturní jsme byli stále limitováni pandemickou dobou. Podařilo se nám však zorganizovat hody a rozsvícení vánočního stromu, byť s časově omezeným programem. Všem, kdo se na pořádání těchto akcí podíleli, bych chtěl poděkovat. Velice mě však mrzí to, že se nám ani letos nepodařilo zorganizovat setkání se seniory. Příští rok však termín setkání máme v plánu na letní měsíc, kdy je možnost pořádání akcí pravděpodobnější.

Nahlédneme-li do investiční činnosti obce, začíná se nám zúročovat dvouletá příprava akcí, které jsou nyní již v běhu nebo před dokončením. Realizovány byly také projekty, které se řadí mezi tzv. ne-

investiční akce, jako například opravy komunikací v obci anebo výsadba stromů v extravilánu obce. Finanční objem těchto akcí činí bezmála 5 mil. Kč.

Nyní bych se v krátkosti zmínil, co nás v obci čeká v roce 2022. Každého určitě bude zajímat, jak budou nastaveny parametry poplatků v obci. Při jednání finančního výboru bylo doporučeno ke schválení zastupitelstva, aby skladba poplatků zůstala stejná jako v roce 2021, přestože firmy, provádějící tyto služby pro obec, zdražují. Mezi investiční záměry obce v příštím roce připravujeme projekty, které mají zpříjemnit život občanů. Podrobněji k tomuto tématu bych se vrátil v samostatném článku zpravodaje.

Na závěr bych všem občanům v obci Komořany chtěl popřát krásné prožití vánočních svátků, hlavně hodně zdraví.

Ať je pro nás všechny rok 2022 úspěšný!

Jan Kachlík
starosta obce

INFORMACE Z OBCE

Platby na rok 2022 (str. 2)
Obecní investice (str. 3)

SPORT V OBCE

Oddíl kopané (str. 8)
Gymnastické soustředění (str. 12)

ŠKOLA A ŠKOLKA

MŠ Komořany (str. 4)
Vánoční jarmark ZŠ (str. 6)

INFORMACE Z OBCE

Spolek pro zkrášlení (str. 11)
KLAS informuje (str. 10)

Zimní pohled na Komořany

Po dlouhá léta jsme byli zvyklí na to, že prosincové počasí je časem dlouhých šedých nocí. Nadílka sněhu, na kterou jsme často po dlouhá léta jen čekali, udělala radost dětem, avšak přidělala starosti pracovníkům obecního úřadu a lidem s odklizením sněhu. Je to někdy boj o to, kam napadlý sníh patří. Zda na chodník nebo na silnici. Některé úseky chodníků však z důvodu špatného parkování vozidel nezodpovědných občanů obce ne-



lze vůbec strojně udržovat. Proto vyzývám ty, kteří nevhodně parkují, k ohleduplnosti k občanům, kteří chodníků využívají pro chůzi na nákup, autobus nebo za jinými aktivitami.

*Jan Kachlík
starosta obce*



Důležitá rozhodnutí zastupitelstva obce

Zastupitelstvo obce schválilo:

- Schválení projektové dokumentace přístavby skladovací haly Euro Náradí, s. r. o.
- Schválení dodatku nákupu energií, dodavatelem energií pro obec, školu a školku je obec Blatnička
- Schválení způsobu výběru poplatku TKO na rok 2022 Respono
- Schválení dodavatele na výsadbu stromů I. etapa
- Schválení podání žádosti o dotaci na výsadbu stromů II. etapa parc. č. 4200
- Přístavba školy, zadání architektonického řešení školy
- Schválení dodatku č. 2 ke smlouvě o zajištění financování systému IDS JMK
- Schválení podání žádosti o dotaci na hřiště s umělým povrchem
- Schválení strategického plánu obce
- Schválení rozpočtu obce na rok 2022

- Schválení hospodaření Mikroregionu Rakovec
- Schválení návrhu příspěvku obce na rok 2022 pro MŠ Komořany
- Schválení návrhu příspěvku obce na rok 2022 pro ZŠ Komořany
- Schválení ceny VAK voda převzatá na rok 2022
- Schválení ceny splaškových vod převzatých z Tučap na rok 2022
- Schválení ceny stočného na rok 2022
- Schválení, Obecně závazná vyhláška obce Komořany č. 1/2021, odpadové hospodářství
- Schválení Řádu veřejného pohřebiště
- Schválení věcného daru pro obec Hrušky u Břeclavi a Moravská Nová Ves

*Jan Kachlík
starosta obce*

Informace pro občany – platby na rok 2022

Poplatek za tuhý komunální odpad:

Občan s trvalým pobytem v obci 500 Kč/rok

Občan, který nemá v obci trvalý pobyt a je veden jako chalupář 500 Kč/rok

Poplatek bude nově vybírán za celý kalendářní rok, tedy jednou ročně.

Poplatek za psa:

Platba za prvního psa 100 Kč/rok

Platba za každého dalšího psa 150 Kč/rok

Změna oproti roku 2021 je ta, že platba za TKO a další platby, bude prováděna v plné výši a splatnost vystavených dokladů bude pro občana do 31. 5. 2021.

Platba stočného 50,05 Kč/ m3 vč. DPH

Cena vodného INSTA CZ, s.r.o. 53,37 Kč/ m3 vč. DPH

Dar pro obce postižené červnovými bouřemi

Zastupitelstvo obce Komořany na svém zasedání dne 14. 12. 2021 odsouhlasilo pořízení darů školám postiženým červnovými pohromami. Konkrétně obci Hrušky u Břeclavi a Moravská Nová Ves. Tyto dvě obce patřily k nejpostiženějším při letošním řádném tornádu. Do dnešního dne škola a školka v Hruškách funguje jen v náhradních podmínkách.

Výše daru MŠ Hrušky – 19 432 Kč | Výše daru ZŠ Hrušky – 14 860 Kč | Výše daru ZŠ Moravská Nová Ves – 15 632 Kč

Celkový objem daru je 49 924 Kč.

*Jan Kachlík
starosta obce*

Realizace investičních a neinvestičních akcí obce

Dokončené investiční akce:

- workoutové prvky „hřiště“
- workoutové prvky „Hrad“ u kulturního zařízení
- dodávka kontejnerů na bioodpad ze zahrad a štěpkovače na ořezy stromů, a tím dokončení projektu „Systém sběru v Komořanech“
- nová zatahovací brána u hospodářského dvora za objektem obchodu

Neinvestiční akce:

- I. etapa výsadby stromů na parcele číslo 4233

Plánované investiční akce na rok 2022:

- přestavba starých kabin na hospodářskou budovu pro hřiště – podána žádost dotační titul kabina
- víceúčelové hřiště s umělým povrchem - dotační titul MMR
- chodník „Komořany – Tučapy“ – dotační titul SFDI
- stezka „Komořany – Podbřežice“ – dotační titul SFDI
- oprava komunikace II. etapa most Rakovec – most dálnice dotace JMK

Všechny projekty budou realizovány pouze v případě získání financování z dotačních titulů.

*Jan Kachlík
starosta obce*



Podzim 2021 v MŠ

V září nastoupilo do MŠ plno nových dětí, které se seznamovaly s prostředím, zaměstnanci a různými pravidly. Naši snahou bylo, aby děti adaptaci zvládly co nejlépe v rámci jejich možností a hlavně v příjemné atmosféře. Děti se díky tématu „Pavučina přátelství“ seznamovaly vzájemně a tak nám začala nová první přátelství. V září se v obci uskutečnila výstava ovoce a zeleniny, které se děti aktivně zúčastnily svými zajímavými výrobky. Velmi jsme ocenili spolupráci rodičů, kteří se připojili do naší snahy seznámit děti s různými zajímavými plodinami a přírodninami, které jsou všude kolem nás a právě na podzim dozrávají.

V měsíci říjnu jsme v MŠ žili projektem „Technika nás obklopuje“. Nejdříve měly děti možnost prohlédnout si techniku, kterou používá obec. Společně jsme navštívili obecní garáž a dílnu, kde nás zaměstnanci obce seznámili s technikou, která je nezbytná pro jejich každodenní práci. Tímto děkujeme panu Petrovi a panu Vlčkovi za přátelský přístup k dětem. Společně jsme se také seznámili s pracemi na novém dětském hřišti. Děti mohly prozkoumat, jaká technika se používá k realizaci hřiště, které budeme v budoucnu rádi využívat.

V rámci MŠ děti poznaly, jakou technikou jim paní kuchařky připravují výborné svačinky a obědy. Děti samotné si díky vypůjčené kuchyňské technice mohly za pomoci učitelů připravit ovocný koktejl a seznámily se s přípravou chutného jablечného závinu, který si následně s chutí snědly.

Na den 11. 11. 2021 jsme se velice těšili. Společně s rodiči si děti připravily kostýmy na svatomartinský průvod vesnicí.

Chlapci v rytířské zbroji a děvčata jako princezny následovali svatého Martina na Obecní úřad. Cestou děti obdarovaly kolemjdoucí připravenou podkovou pro štěstí a svatomartinským rohlíčkem. Po přivítání panem starostou na Obecním úřadě hledaly děti ukrytý poklad.

S blížícím se adventem si děti vyráběly různé zajímavé ozdoby, kterými jsme společně ozdobili obecní strom, jenž byl připravený ke slavnostnímu rozsvícení. Děti si společně přichystaly krátké hudební vystoupení, kterým obohatily tento slavnostní večer.

Po dlouhém čekání jsme se mohli radovat z návštěvy divadelního souboru Netratrdlo, který do naší školky přijel s vystoupením „Jak málem nebyla zima“. Již teď se těšíme na další představení, tentokrát z dílny divadelního souboru Kača a Kača, který nás navštíví v období Mikuláše s příběhem „Jak to bylo na Mikuláše“. Po tomto představení nás čeká setkání s Mikulášem a jeho pomocníky a následná nadílka. Příběhem „Čtyři svíčky“ jsme děti seznámili s významem adventního věnce a rozsvícením první svíčky jsme společně zahájili advent. Mezi oblíbené činnosti, na které se děti v tomto období těší, je pečení perníčků a různého cukroví, zdobení stromečku ve třídě a zpívání koled. Pro děti již tradičně bude 17. 12. 2021 nachystaný „Vánoční den v MŠ“, na kterém nesmí chybět slavnostní oběd, tradice a hlavně nadílka. Kalendářní rok 2021 společně s dětmi ukončíme 22. 12. 2021.

Pokojný adventní čas a šťastný vstup do roku 2022 přeje kolektiv MŠ.



Tradiční rozsvícení vánočního stromu

Letošní rozsvícení vánočního stromu se konalo v pátek 26. 11. 2021 ve spolupráci s Obcí. Moc jsme se těšili a naplánovali pro Vás občerstvení, program, stánky prodejců s regionálními výrobky. Bohužel, večer před akcí, jsme kvůli vládním opatřením museli zrušit občerstvení a stánky. I tak se akce velice podařila a nejen díky padajícímu sněhu měla krásnou vánoční atmosféru. Tu nám pomohly vykouzlit děti ze základní a mateřské školy v doprovodu svých učitelek a s muzikanty Pavlem Oppeltem a Lukášem Hejskem. Jejich vystoupení bylo poutavé a dojemné. Tímto všem moc děkujeme.

Vážíme si projevu našeho starosty, pana Jana Kachlíka, kterým celou akci uvedl a na jeho pokyn se rozsvítil komořanský vánoční strom. Děti si mohly popsat vlastní vánoční baňku a pověsit ji na malý vánoční stromeček. Kdo chtěl přispět na dobrou věc, mohl si „zakoupit“ za libovolnou částku vánoční přání vytvořené dětmi. Vybraná částka, která činila téměř 3 000 Kč, poputuje na Nadaci Krtek (Nadační fond dětské onkologie FN Brno) přes ZŠ Komořany.

Děkujeme všem, kteří nám pomohli s organizací. Budeme se těšit na příští rok. Doufáme, že budou lepší podmínky než letos a setkáme se v hojném počtu a užijeme si opět vánoční srdečnou atmosféru.

*Za Čtyřlístek
Lucka, Petra a Jana*



SDH Komořany

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Komořany dne 27. 11. 2021 převzala od vedení obce nové zásahové vybavení. Toto vybavení se skládá z devíti kusů zásahových obleků, ochranných přileb, kvalitní obuvi a rukavic. Jednotce byl zároveň předán i plně vybavený zdravotnický batoh, který v současné době hasičům chyběl.

Celková cena pořízeného vybavení činila 172 124,- Kč. Na toto vybavení se podařilo obci získat dotaci „Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2021“. Z celkově možné stotisícové částky se podařilo získat 98 000,- Kč.

Stávající zásahové vybavení nebylo v požadovaném počtu a kvalitě. Nové vybavení bude sloužit k ochraně zdraví zasahujících hasičů.

Vladimír Čáslava



Vánoční jarmark ZŠ Komořany

Už měsíc předem se začalo vyrábět. Děti, rodiče, učitelé, všichni připravovali a vyráběli krásné věci pro letošní vánoční jarmark.

Dne 7. 12. 2021 ve 14:00 hodin vše propuklo. Stoly před školou byly plné výrobků s vánoční tematikou, kolem zněla vánoční hudba a atmosféra byla na světě. Nakoupit si přišli rodiče, prarodiče, učitelé, ale i obyvatelé vesnice, kteří jen procházeli. Podařilo se prodat téměř všechno.



Letošní jarmark byl velmi úspěšný, bylo vybráno krásných 23 728 korun. Stejně jako v minulosti bude výtěžek věnován nadačnímu fondu dětské onkologie KRTEK.

Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit a zapojili se do letošního ročníku.

Zaměstnanci ZŠ Komořany



Knihy pro dlouhé zimní večery

Z posledního letošního nákupu jsme do fondu naší knihovny zařadili nové knižní svazky.

Knihy domácích autorů zastupují následující tituly:

Cyklistka Jany Poncarové vypráví o často dobrodružném osudu poslední šlechtičny z rodu Battaglia, který se uzavírá na chátrajícím rodném záměčku v jihočeských Bratronicích. Sleduje, jak známý svět kolem ní mizí, ožívají vzpomínky na dávný pestrý život – i na její osudovou lásku, po které jí zůstal jen nikdy nepřčtený dopis.

Do knihovny jsme doplnili oblíbené tituly Patrika Hartla, **Prvok, šampón, Tečka a Karel**. Novinka **15 roků lásky** ukazuje, jak realita umí být neuvěřitelná a skutečné události někdy působí nepravděpodobně. **Okamžiky štěstí** vydané také v roce

2021 je možné začít číst z kterékoli strany a příběh sourozenců Veroniky a Jáchyma může čtenář prožívat podle toho, který začátek zvolí a prožije dva příběhy v jednom. Jako on a jako ona – nebo v opačném pořadí, což bude překvapivě jiné, než byste očekávali...

Hendrixova kytara Kateřiny Dubské, je kniha o svobodě a o ceně, kterou za ni lidé zaplatí. Je o muži, kterého si kytara několikrát našla, a on si až po letech uvědomil, jaká je cena jeho svobody a talentu. A že ji neplatil sám. Místy je to až bolestné čtení, z něhož plyne výzva k hledání svobody. Protože svobodní nemůžeme být jen napůl.

Uljana Donátová, **Matka s ručením omezeným**, je oddechová četba o nečekaných rodinných zvratech.

Další nové tituly ze světové literatury zahrnují jak příběhy romantické, tak dramatické i napínavé:

Lauren Christina, **Nelíbánky** - pobyt na havajském ostrově Maui, který měl být romantickou svatební cestou, se pro sourozence snoubenců změnil v boj o sprchu, poukázky na masáž, klíče od auta... a taky o postel... Válka mezi švagrem a švagrovou – dobře se bavte!

Za pět let Rebecy Serle je příběh lásky plný radosti, ale i žalu, příběh o síle věrnosti, přátelství a nevyzpytatelné povaze nelístopného osudu.

Město dívek Elizabeth Gilbert, je román o půvabu, sexu a dobrodružství, román o mladé ženě, která zjišťuje, že nemusíte být dobrou dívkou, abyste byla dobrým člověkem, který se odehrává po roce 1940 v New Yorku v prostředí krejčovských a módních salónů.

Poslední knihkupectví Madeline Martin ukazuje sílu knih a slov ve válečném Londýně. Jednou v krytu vyděšená sousedka požádá Grace, majitelku knihkupectví, aby četla nahlas – tím začíná řada pravidelných setkání s příběhy, která pokračují v prostorách knihkupectví. Z posluchačů se stanou přátelé, které spojuje nejen útěcha nacházená v síle slov, ale také ochota podat pomocnou ruku a nenechat druhého padnout.

Něžný měsíc nad Usambarou Anne Jacobs, je pokračováním románu **Nebe nad Kilimandžářem**. Ukazuje proměny Afriky spojené s řadou problémů a současně pevné pouto k ní. Hrdinové po návratu na černý kontinent netuší, jakým nebezpečím budou muset čelit a že jejich hluboká láska bude vystavena těžké zkoušce...

Dobří sousedé Sarah Langan vede čtenáře na dokonale předměstí, kde obyvatele pojí nejen jejich děti a práce, ale i falešný pocit bezpečí. Strhující a nemilosrdný portrét předměst-

ské společnosti odkrývá nebezpečí sociální hierarchie a odvrácenou stranu mateřství a přátelství.

Hlasy v bouři Darcy Coates – opuštěná auta u krajnice, hračky poházené na silnici, nekonečná vánice a nevysvětlitelná hrůza a pak už nic... Kulisami příběhu je prastarý, ponurý dům, připomínající starodávne šlechtické sídlo.

Žena v našem domě Andrew Harta, popisuje, co se stane, když svůj domov otevřete absolutnímu cizinci. Temná tajemství, která vyplavou na světlo, mohou mít smrtící následky.

Falešné kosti Kathy Reichs je příběhem soudní antropoložky Temperance Brennanové, hlavní hrdinky seriálu Sběratel kostí, která řeší spletitý a hodně osobní případ.

Záhada panství Bainbridge Laury Purcell, zavádí hlavní hrdinku na venkovské sídlo zesnulého manžela, kde ji čeká kromě chladného přijetí od služebných a nekonečných hodin osamění i temné překvapení. V podkroví nalezne zvláštní dřevěné figuríny zvané tiší společníci...

Dramatický román **Prolhané městečko**, kam umístila děj odehrávající se v roce 1818 své knihy Diane Chamberlain, odkrývá pod vrstvami staré nástěnné malby obraz, který vypráví příběh malého města plný šílenství, násilí a spiknutí z roku 1940: Anna Daleová, umělkyně z New Jersey, vyhrála národní soutěž a má tu čest vytvořit nástěnnou malbu pro poštu v Edentonu, se ocitne na místě plném předsudků, kde lidé za zavřenými dveřmi skrývají tajemství a kde odlišnost může znamenat smrt.

Uvedené novinky společně s dalšími tituly budou k dispozici v knihovně po novém roce od středy 5. ledna 2022.

Všem přeji krásné svátky a vše dobré, hodně štěstí a zdraví v roce 2022.

Iva Doležalová



TJ Komořany, oddíl kopané

Naše mužstva zdárně dokončila podzimní část sezony a mohou se pochlubit slušným umístěním v tabulce. „B“ mužstvo přezimuje v tabulce na krásném 5. místě tabulky se ziskem 9 bodů. „A“ mužstvo v soutěži Okresního přeboru vybojovalo 5. místo se ziskem úctyhodných 24 bodů. Získalo také pomyslnou trofej za nejúspěšnější obranu soutěže s počtem obdrženíh pouhých 17 branek. Svým fanouškům asi nemusíme vysvětlovat, že je to zásluhou celého družstva a jako správný tým hrdě a společně tento úspěch oslavujeme.

O tom, že fotbal není jenom o výsledku, nás přesvědčujete i vy, fanoušci, protože dokážete zatleskat i po prohraném zápase. Když je náš výkon bojovný a nedaří se v některých částech našeho projevu a soupeř nám pak zaslouženě bere body, pak je vaše podpora o to více potřeba. Jsou také zápasy, kdy to vypadá, že se nám nechce, nedaří se nám, neběháme, nebojujeme, ale věřte nám, že na hřišti

jdeme vždy se zájmem hrát fotbal a někdy to holt, jako v běžném životě, nesedne. O to složitější to je, že se jedná o kolektivní sport a naladit celý kolektiv, když se něco nedaří, není jednoduché. Přesto si dovoluji náš příspěvek ukončit tím nejlepším a to myšlenkou na zápasy vítězné, kdy předvedeme bojovný výkon, odměněný vstřelením branek a následným ziskem bodů. To pak odcházíme ze hřiště s úsměvem na rtu a naši vaši děkovačku si opravdu užíváme. O pozápasových oslavách taktně pomlčím.

Přejeme pevné zdraví nejen svým fanouškům, ale všem lidem v této složité době. Krásné svátky.

Jiří Nohel



„A“ - mužstvo - podzim 2021

horní řada: Ondráš Roman, Matějčíček Dalibor, Konečný Zbyněk, Čempel Milan, Jakeš Martin, Šimáček Tomáš, Petr David, Košťál David, Kalousek Petr, Laskroglu Nikolas
dolní řada : Nohel Jiří, Kusák Ondřej, Bílý Richard, Hýzl Jiří, Chelík Tomáš, Růžička Mirek, Skřivánek David, Matula Ondřej



„B“ - mužstvo - podzim 2021

horní řada: David Petr, Ondráš Roman, Hlavsa František, Matějčíček Dalibor, Hermann Vojtěch, Šimáček Tomáš, Žálik Michal, Ondráš Robin, Šrámek Jan
dolní řada: Nekula Petr, Štercl Ladislav, Neumann Tomáš, Bílý Richard, Suchomel Filip, Kusník David, Celý Tomáš, Haizler Zdeněk



Mladší příprava TJ Komořany - podzim 2021

zleva: Nikolas Laskroglu, Michal Štarha, Tobiáš Pavlík, Štefan Horváth Filip Stupka, Šimon Lefner, Kryštof Závišek, Matyáš Losman, Daniel Navrátil

Aktuální informace Asociace sportu pro všechny

Cvičení rodičů s dětmi:

Od října letošního roku jsme obnovili cvičení rodičů s dětmi, které se koná každé pondělí od 16:00 hodin ve staré tělocvičně. Cvičení je vhodné pro děti od dvou do pěti let. Pokud nemají čas rodiče, mohou s dětmi přijít i prarodiče. Těšíme se, že v našem kolektivu přivítáme nové děti. Stačí přijít do pravidelné hodiny.

Ludmila Havlíčková

Cvičení gymnastiky

Oddíl gymnastiky plánuje začátkem roku pořádat veřejnou hodinu cvičení (dle covidové situace). O jejím konání budete informováni na vývěskách u obchodu v Komořanech. Můžete se přijít podívat, jaká šikovná děvčata máme v Komořanech a že cvičit mohou všichni, kteří mají zájem se hýbat a být součástí dobrého kolektivu. Rádi uvítáme nové dívky ve věku 5-6 let. Veškeré informace ohledně cvičení vám ráda zodpoví Milena Graclíková, Komořany 283 či poslat zprávu přes facebookový profil Milena Graclíková.

Fotbalový oddíl - mladší přípravka

V sobotu 20. 11. 2021 jsme se zúčastnili halového turnaje mini přípravek ve Vyškově. V pořadí to byl již 5. turnaj v této sezóně pod Komisí mládeže Vyškov a OFS Vyškov, za účasti mužstev MFK Vyškov, TJ Kučerov, TJ Komořany. Výjimečně tentokrát pořadatelé z MFK Vyškov umožnili start jednoho týmu z kategorie mladší přípravka, konkrétně ročníku 2014. Hrál se ve stejném formátu jako vždy. Na 3 hřištích souběžně seřazených dle výkonnosti A, B, C. **Náš oddíl tentokrát reprezentovali:**

A: Šimon Lefner, Michal Štarha, Dominik Svoboda (všichni 2014)

B: Miroslav Vičar (2015), Jakub Krupička (2015) a Nikolas Laskaroglu (2017)

C: Jan Mica, Štěpán Konečný, Martin Chelík (všichni 2016)

Výsledky se na turnajích nezapisují a nijak na nich nezáleží. Věříme, že i tentokrát si děti turnaj užily a budeme se těšit na další tréninky.

David Petr



Malí rybáři

Jeden z posledních teplých podvečerů prožili malí rybáři u Studýnky 5. října 2021. Štěstí jim přálo, takže všichni mohli vidět, jak se tahá z vody 66 cm kapřík. O 1 cm tento krasavec unikl pánvičce a kluci ho mohli vrátit zpátky do rybníka.

Zbyněk Konečný



Klub aktivních seniorů

Kluby aktivních seniorů Podbřežice a Komořany uspořádaly dne 30. září 2021 zájezd do Mladečských jeskyní a do Litovle – Hanáckých Benátek. Na programu byla společná prohlídka Mladečských jeskyní, oběd a vycházka po Litovli s průvodcem.

Jeskynní systém Mladečských jeskyní se nachází v olomouckém kraji v Chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví. Složitý labyrint chodeb a domů je vytvořen ve vápencovém vrchu Třesín, který byl osídlen lidmi už ve starší době kamenné, před více než 31 000 lety. V těchto nejstarších obdobích existence druhu *Homo sapiens* zde žili jeho příslušníci spolu s člověkem neandrtálským, který v dalším období vývoje vyhynul.

K nálezům pozůstatků nejstarších obyvatel patří řada lebek a hojné části koster mužů, žen i dětí. Jim patřily také kamenné a kostěné nástroje, zbraně a ozdoby. Vykopáno tu bylo také značné množství kostí dnes již vymřelých druhů obratlovců – mamuta, jeskynního lva, hyeny, jeskynního medvěda, soba, bizona, tura a dalších. Nejvíce nálezů je ze vstupního Dómu mrtvých, kde jsou dodnes zachována i původní pravěká ohniště.

Mladečské jeskyně mají bohatou krápníkovou výzdobu. Nejzachovalejšími částmi jeskyně jsou síně zvané Panenská jeskyně a Chrám přírody. Jeskyně nás mile překvapily svojí přístupností. Prohlídky zvládli i méně pohybliví účastníci.

Velice jsme ocenily také více jak hodinovou procházku s průvodkyní po významných místech Litovle. Město Litovel leží v srdci úrodné Hané. Malebným městečkem protéká hned 6 ramen řeky Moravy, které dodávají městu osobitý ráz i pojmenování Hanácké Benátky. Prohlídku jsme započali na náměstí. Prošli jsme Šerhovní uličkou po jenom rameni Moravy. V kostele Nejsvětější trojice jsme měli možnost prohlídky interiéru. Kolem městských hradeb jsme se vydali ke Svatojánskému kamennému mostu z r. 1592. Tato nádherná 60. metrová stavba se sochou sv. Jana Nepomuckého je nejstarším funkčním mostem na Moravě. Kolem Sochorovy vily a Husova sboru jsme přišli ke gymnáziu, ve kterém studoval Jan Opletal. Budova se odrážela v zrcadlící se hladině Uničovského rybníka lemovaného smutečnými vrbami, hezký pohled byl na ladně plující labutě.

Poslední zastávkou na náměstí Přemysla Otakara byl morový sloup - dílo Václava Rendra z roku 1724, který byl postaven na památku ukončené morové epidemie, která postihla město roku 1714.

Také 174 schodů nás neodradilo, abychom si nevyšlápli na 72 metrů vysokou radniční věž s nádhernou vyhlídkou do širokého okolí. Věž je někdy označována za „most“, neboť je postavena přímo na jednom z ramen Moravy, zvaném Nečíz. Působivou technickou památkou jsou schody k Nečízu, který protéká pod náměstím zcela skryt očí turistů a jeho hladina se na náměstí ukáže pouze v tomto jediném místě.

Alena Homolová



Spolek pro zkrášlení obce Komořany

Období konce roku je obdobím bilancování. Co se nám povedlo a co bychom ještě chtěli stihnout.

Myslíme, že se nám povedlo:

- V květnu jsme uspořádaly již třetí ročník oblíbené burzy sazeniček.
- V červnu se nám podařilo vysázet obecní mini vinohrad.
- V říjnu proběhl již třetí ročník výstavy ovoce a zeleniny, tentokrát i s ochutnávkou vín.

Co ještě plánujeme v tomto roce:

- 31. 12. 2021 Silvestrovský výšlap na Rajtrperk

Plány na další rok:

- V roce 2022 chceme pokračovat v organizování burzy sazeniček i výstavy ovoce a zeleniny.
- Novou výsadbu plánujeme v prostoru před obchodem Hruška.
- Stále budeme udržovat již vysazené záhony u obecního úřadu a také se starat o obecní mini vinohrad.

Děkujeme všem našim příznivcům a podporovatelům, bez Vás bychom nic nedokázali. Všem přejeme krásné prožití vánočních svátků a všechno dobré v novém roce 2022.

Eva Kachlíková



OBEC KOMOŘANY A SPOLEK PRO ZKRÁŠLENÍ OBCE KOMOŘANY
VÁS ZVOU NA

SILVESTROVSKÝ VÝŠLAP NA RAJTRPERK

PÁTEK 31. 12. 2021

Sraz účastníků: ve 13.00 hodin u Obecního úřadu v Komořanech
nebo
ve 14.00 hodin u tří lip na Rajtrperku

Pokud potřebujete občerstvení, prosíme, přineste si s sebou ♥



Gymnastické soustředění

V posledním zářijovém víkendu se pod hlavičkou ASPV (Asociace sportu pro všechny) uskutečnilo gymnastické soustředění v Blansku na sportovním ostrově Ludvíka Daňka. Soustředění se zúčastnilo celkem 11 dětí, které pravidelně cvičí v Komořanech. Na ně dohlížely a zábavu zprostředkovávaly Milena Gracliková, Lucie Navrátilová a Petra Janáčková.

Ačkoli děti očekávaly obvyklý „tvrdý“ trénink a pocení v tělocvičně, byly mile překvapeny, že soustředění bylo pojato spíše odpočinkově. Po celoročním trénování si to určitě zasloužily. A stihli jsme toho docela dost. Projížďku na kolečkových bruslích, prolezení venkovní posilovny, sjíždění na U-rampách, procházku městem a okolí, vyhlídkovou věž, závodění v zámeckém parku. Vyzkoušeli jsme také minigolf, který nadchl všechny zúčastněné, i když se to neobešlo bez pár boulí na hlavě a přelézání plotu pro míček ☺. Velké nadšení vyvolal také skok do rekondičního bazénu.

Tečkou soustředění bylo překvapení na závěr. Návštěva přírodního lanového centra Velká dohoda. I přes počáteční strach dětí se podařilo dojít až do konce lanové trasy, a to dokonce ně-

kolikrát. A aby šli i dospělí příkladem, vyzkoušela si to i Milena s Luckou. Ale jednou fakt stačilo ☺. Odměnou byl skvělý oběd v Jedovnicích. Celé soustředění bylo zakončeno procházkou kolem rybníka v Jedovnicích.

Děkuji Tělovýchovné jednotě za umožnění soustředění a Lucce s Petrou za pomoc s jeho organizací.

*Milena Gracliková
předsdkyně odboru ASPV*

ASPV bude začátkem roku pořádat veřejnou hodinu cvičení (dle covidové situace). O jejím konání budete informováni na vývěsných tabulích u obchodu v Komořanech. Můžete se jít podívat, jaká šikovná děvčata máme v Komořanech a že cvičit mohou všichni, kteří mají zájem se hýbat a být součástí dobrého kolektivu. Rádi uvítáme nové dívky ve věku 5-6 let. Veškeré informace ohledně cvičení vám ráda zodpoví Milena Gracliková, Komořany 283 či poslat zprávu přes facebookový profil Milena Gracliková.



Občasník ZPRAVODAJ OBCE KOMOŘANY. Periodický tisk územního samosprávného celku Komořany. Vydává obec Komořany. Tisk povoleno Ministerstvem kultury ČR ze dne 9. 3. 2020 pod evidenčním číslem MK ČR E 23917. Odpovědná redaktorka: Ludmila Havlíčková, sefredaktor@komorany.eu. Grafická úprava: Karel Vlček. Jazyková úprava: Ludmila Havlíčková. Tisk: Centrum digitálního tisku s.r.o. Náklad 300 ks. Na zveřejnění příspěvků nevzniká právní nárok. Redakční rada si vyhrazuje právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Komořan. Datum a místo vydání: 17. 12. 2021, Komořany. V elektronické podobě na www.komorany.eu. Uzávěrka přijímání příspěvků do dalšího Zpravodaje je 10. 3. 2022. Ve Zpravodaji můžete za úplatu zveřejnit i svoji reklamu. Ceník je na webových stránkách obce v příloze Pravidel pro vydávání Zpravodaje.